



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.591.083,82	2.273.855,12	6.821.565,36	2.095.325,75	6.295.541,91	6.121.795,96
RECEITAS DE CAPITAL	720.000,00	156.216,64	468.649,92	0,00	360.000,00	99.960,00
SUBTOTAL	13.311.083,82	2.430.071,76	7.290.215,28	2.095.325,75	6.655.541,91	6.221.755,96
(-) DEDUÇÕES	2.218.526,16	362.545,20	1.087.635,60	368.594,84	1.109.263,08	1.051.770,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	36.694,92	9.056,66	27.169,98	7.255,80	18.347,46	18.968,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	833,34	2.500,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.181.831,24	352.655,20	1.057.965,60	361.339,04	1.090.915,62	1.032.801,75
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.092.557,66	2.067.526,56	6.202.579,68	1.726.730,91	5.546.278,83	5.169.985,29

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.105.338,85	1.850.889,81	5.552.669,43	429.224,54	7.781.263,23	1.559.921,98	4.447.891,63	4.174.177,81
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	971,60
SUBTOTAL	11.104.138,85	1.850.689,81	5.552.069,43	429.224,54	7.781.263,23	1.559.921,98	4.447.891,63	4.173.206,21
DESPESAS DE CAPITAL	1.839.925,76	306.654,29	919.962,88	365.103,42	498.034,55	226.314,87	308.589,17	73.606,38
(-) Deduções	60.000,00	10.000,00	30.000,00	0,00	60.000,00	5.740,95	17.113,32	26.745,38
Amortização de Dívida	60.000,00	10.000,00	30.000,00	0,00	60.000,00	5.740,95	17.113,32	26.745,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.884.064,61	2.147.344,10	6.442.032,31	794.327,96	8.219.297,78	1.780.495,90	4.739.367,48	4.220.067,21
RESULTADO	-12.884.064,61	-2.147.344,10	-6.442.032,31	-794.327,96	-8.219.297,78	-1.780.495,90	-4.739.367,48	-4.220.067,21
RESULTADO	-10.702.233,37	-1.794.688,90	-5.384.066,71	-432.988,92	-7.128.382,16	-1.419.156,86	-3.648.451,86	-3.187.265,46
RESULTADO	-1.791.506,95	-79.817,54	-239.452,63	932.402,95	-2.673.018,95	-53.764,99	806.911,35	949.918,08

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-569.552,36	-558.179,99	-552.439,04	5.740,95	17.113,32	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.258.531,54	2.134.294,58	2.064.181,39	-70.113,19	805.649,85	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	3.770,10	-1.251,98	-1.251,98	0,00	-5.022,08	
(+) Restos a Pagar Processados	-858.854,74	-557.941,61	-557.941,61	0,00	300.913,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-166.105,46	1.016.921,00	952.548,76	-64.372,24	1.118.654,22	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-166.105,46	1.016.921,00	952.548,76	-64.372,24	1.118.654,22	